
Roma. o5 MAGI 2023 

Spettle 
Associazione Non Profit CROP NEWS 
Via Nizza 45 
00198 Roma 
PEC: cropnews@pec.it 

OGG ETTO: Riscontro alla richiesta di manifestazione d'interesse a collaborare nell'ambito della 
strategia nazionale di qualificazione reputazionale digitale IIALIA VIRTUIE per 
mitigare i rischi correlati alla sicurezza informatica degli operatori economici. 

Con riferimento alla proposta di collaborazione in oggetto, si condividono gli obiettivi 
dell ' iniziativa, che è in linea con uno degli indirizzi strategici dell ' Agenzia, mirato ad innalzare 
il livello della postura di sicurezza delle PMI, evidenziato anche in specifiche misure della 
Strategia Nazionale di Cybersicurezza, tra l' altro indicate nella citata proposta. 

Al riguardo, quest' Agenzia è disponibile ad avviare un dialogo sul tema, coerentemente 
con la pianificazione dell ' implementazione delle citate misure della Strategia Nazionale di 
Cybersicurezza. 

L' occasione è gradita per porgere i migliori saluti. 

mailto:cropnews@pec.it


 

 

 

ASSOCIAZIONE NON PROFIT CROP NEWS  
Cronache Reputazionali Oggettive Personalizzate 
Via Nizza 45 - 00198 Roma 
C. F. 97932410588 
cropnews.online 
eduardo.marotti@cropnews.online  
cropnews@pec.it 

         

 

Il Presidente  

     S. E. Prefetto Bruno Frattasi 
     Direttore ACN – Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale 
     info@acn.gov.it  
         c. c. bruno.frattasi@interno.it  

Roma, 31 marzo 2023 

OGGETTO: Manifestazione d’interesse di ACN – Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale a 

collaborare (senza alcun impegno economico) nell’ambito della strategia nazionale di 

qualificazione reputazionale e piattaforma digitale ITALIA VIRTUTE per mitigare i rischi 

correlati alla sicurezza informatica degli operatori economici. 

Egregio Direttore,  

auspichiamo la manifestazione d’interesse di ACN a collaborare nell’ambito della strategia 

nazionale di qualificazione reputazionale degli operatori economici operativa con la 

piattaforma digitale ITALIA VIRTUTE (Valuable Identity and Reputation Technologically 

Unique Trusted Engine)1-2, già validata dal Ministero dell’Interno3-4-5-6 ed a cui Lei stesso ha 

collaborato in qualità sia di Coordinatore CCASGO7-8-9-10 sia di Direttore ANBSC11-12-13-14-15. 

                                                
(1) ITALIA VIRTUTE (Valuable Identity and Reputation Technologically Unique Trusted Engine) 

(2) ITALIA VIRTUTE e “ODG – Occupazione Digitale Giovani” — Background dettagliato e approfondimenti 

(3) MINISTRO DELL’INTERNO, On Angelino ALFANO: adesione al progetto europeo VIRTUTE del 24.02.2015 

(4) MINISTERO DELL’INTERNO, rassegna stampa progetto europeo VIRTUTE 31.03 / 03.04.2015  

(5) MINISTERO DELL’INTERNO, estratto rassegna stampa – articolo Il Sole 24 Ore 06.01.2022 

(6) MINISTERO DELL’INTERNO, estratto rassegna stampa (2 pagine) – articolo Il Sole 24 Ore 14.02.2022 

(7) Lettere di adesione del CCASGO – MINISTERO DELL’INTERNO e di aziende, pubbliche e private, al Gruppo 
di Ricerca e Sviluppo in Collaborazione Pubblico-Privato The Bank of Reputation promosso da MEVALUATE 
HOLDING Ltd in ordine alle caratteristiche del Rating Reputazionale in funzione di prevenzione della 
corruzione e delle infiltrazioni criminali nell’economia in data 11.02.2014    

(8) CCASGO (organismo pubblico multidisciplinare coordinato dal MINISTERO DELL’INTERNO), Verbale 18.03.2014 
Gruppo di Ricerca e Sviluppo in Collaborazione Pubblico-Privato MEVALUATE HOLDING Ltd – The Bank of Reputation 

(9) Report del Gruppo di Ricerca e Sviluppo in Collaborazione Pubblico-Privato MEVALUATE HOLDING Ltd 

(10) CCASGO / MINISTERO DELL’INTERNO, rassegna stampa e servizi TV 2014/2016 relativi al Rating 
Reputazionale MEVALUATE HOLDING Ltd (Socio Fondatore nel 2017 di CROP NEWS)    

(11) ANBSC: Partenariato Pubblico Privato con CROP NEWS (29.04.2019) 

(12) ”ANTIMAFIA IN DIGITALE”: convegno ANBSC del 20.01.2020, Palermo, Teatro Massimo 

(13) ADNKRONOS, video testimonianze di forze di polizia e magistratura in occasione del convegno “ANTIMAFIA 
IN DIGITALE” al Teatro Massimo di Palermo 20.01.2020  

(14) ANBSC: Rating Reputazionale previsto dal Bando per l'assegnazione di beni confiscati, pag. 11, cella 3 

(15) ANBSC: Rating Reputazionale, video testimonianza di BRUNO FRATTASI “Tutto il Paese se ne avvantaggia” 
 

http://cropnews.online/
mailto:eduardo.marotti@cropnews.online
mailto:cropnews@pec.it
mailto:info@acn.gov.it
mailto:bruno.frattasi@interno.it
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/ITALIA+VIRTUTE+-+SCHEMA+OPERATIVO+IN+1+SLIDE/260798de-8f1b-49ee-ade7-c7bcc8dd666a
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/ITALIA+VIRTUTE+Background+dettagliato+e+approfondimenti/8277c2db-7ec6-4e05-9f8e-41918791abb8
http://www.mevaluate.com/share02/MININTERNO%20aderisce%20a%20VIRTUTE%20a%20guida%20MEVALUATE.pdf
https://mevpress.com/category/argomenti/mevaluate-e-virtute/
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/Il+Sole+24+Ore+-+6+gennaio+2022+-+VIRTUTE/efe9e444-61ed-40a2-822d-6550ed747fe2
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/Articolo+Il+Sole+24+Ore+-14+febbraio+2022Articolo+Il+Sole+24+Ore+-14+febbraio+2022/51258c58-7525-47ba-8e1f-29351fe04751
http://mevaluate.com/common/MEVALUATE%20-%20adesioni%20al%20Gruppo%20di%20Ricerca%20Pubblico-Privato.pdf
http://mevaluate.com/common/MEVALUATE%20-%20adesioni%20al%20Gruppo%20di%20Ricerca%20Pubblico-Privato.pdf
http://mevaluate.com/common/MEVALUATE%20-%20adesioni%20al%20Gruppo%20di%20Ricerca%20Pubblico-Privato.pdf
http://mevaluate.com/common/MEVALUATE%20-%20adesioni%20al%20Gruppo%20di%20Ricerca%20Pubblico-Privato.pdf
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/Verbale+18-03-2014+Gruppo+di+Ricerca+e+Sviluppo+in+Collaborazione/c3dce750-862f-42ed-93fe-64137617cd7f
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/Verbale+18-03-2014+Gruppo+di+Ricerca+e+Sviluppo+in+Collaborazione/c3dce750-862f-42ed-93fe-64137617cd7f
http://www.mevaluate.com/common/MEVALUATE%20-%20Report%20di%20Ricerca%20Pubblico-Privato.pdf
http://mevaluate.com/22Documenti/17)%2022%20Articoli%20di%20stampa%20e%20TV%20-%20Consenso%20CCASGO%20su%20MEVALUATE%20HOLDING%20Ltd.zip
http://mevaluate.com/22Documenti/17)%2022%20Articoli%20di%20stampa%20e%20TV%20-%20Consenso%20CCASGO%20su%20MEVALUATE%20HOLDING%20Ltd.zip
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/ANBSC+(MINISTERO+DELL'INTERNO)+–+Partenariato+Pubblico+Privato+con+CROP+NEWS+(29.04.2019)/ea17fbca-3046-4936-bd89-057e30323553
https://www.apart-italia.com/documents/147481/156942/Evento+antimafia+in+digitale+programma/157b3710-34e6-4f04-bc10-820b8cc69e70
https://mevpress.com/2020/01/21/testimonianze-video-delle-istituzioni-al-convegno-antimafia-in-digitale/
https://mevpress.com/2020/01/21/testimonianze-video-delle-istituzioni-al-convegno-antimafia-in-digitale/
https://www.apart-italia.com/anbsc-bando-assegnazione-beni-confiscati
https://www.adnkronos.com/2020/01/22/antimafia-digitale-approccio-rivoluzionario-delrating-reputazionale_SYbJBOQsFUfCXjvlz96nxL.html
https://www.adnkronos.com/2020/01/22/antimafia-digitale-approccio-rivoluzionario-delrating-reputazionale_SYbJBOQsFUfCXjvlz96nxL.html


 

 

 
 

2 
 

Riteniamo che ITALIA VIRTUTE1-2 con i suoi tre strumenti che la caratterizzano  

1. CRO – Centrale Rischi “Onlife” 

2. Conservatoria Digitale delle Identità 

3. Infrastruttura Digitale Anti-Frode 

sia complementare al Piano ACN di Implementazione Strategia Nazionale di Cybersicurezza 

2022-202616 e segnatamente sia al primo dei suoi tre obiettivi fondamentali 

 Protezione, e dunque scrutinio tecnologico, quadro giuridico, situational awareness, 

cyber resilienza della PA, infrastrutture nazionali, crittografia, contrasto alla 

disinformazione (fake news) 

sia a due delle misure dedicate al conseguimento di tale obiettivo: 

 Misura #5. Supportare lo sviluppo, valutandone l’adeguatezza in termini di sicurezza 

nazionale, degli schemi di certificazione in materia di cybersicurezza e, in collaborazione 

con il settore privato, promuoverne l’adozione e l’utilizzo da parte dei fornitori di servizi e 

delle imprese italiane, favorendo lo sviluppo del tessuto imprenditoriale nazionale 

specializzato al fine di conseguire un vantaggio competitivo sul mercato. 

 Misura #11. Porre in essere iniziative di sensibilizzazione per favorire l’applicazione 

del “Framework Nazionale per la Cybersecurity e la Data Protection” e dei “Controlli 

essenziali di cybersecurity”, opportunamente aggiornati in linea con il quadro della 

minaccia, da parte della PA, delle imprese e delle PMI. 

La collaborazione di ACN nell’ambito di ITALIA VIRTUTE1-2 consentirebbe di identificare le 

certificazioni in materia di cybersecurity e protezione dei dati che possano dare un contributo 

rilevante nel potenziare gli specifici risultati dell’attività istituzionale della stessa ACN, 

analogamente a quanto ha fatto nel Regno Unito il National Cyber Security Centre (NCSC)17 che 

dipende dal Government Communications Headquarters (GCHQ). 

Difatti – in ordine alle attività di supporto al settore pubblico e privato su come evitare le 

minacce alla sicurezza informatica – nel 2020 NCSC ha scelto lo standard di sicurezza delle 

informazioni IASME18 quale unico organismo di accreditamento del CYBER ESSENTIALS 

SCHEME19. Si tratta di una certificazione (costo min. £ 300, max. £ 1.400) richiesta per i fornitori 

del governo centrale del Regno Unito che gestiscono determinati tipi di informazioni sensibili 

e personali. Gli assicuratori hanno riservato ai soggetti certificati premi assicurativi scontati. 

Le certificazioni in materia di cybersecurity e protezione dei dati individuate da ACN in 

collaborazione con ITALIA VIRTUTE1-2 andrebbero a complementare il “documentato 

                                                
(16) ACN – Piano di implementazione Strategia Nazionale di Cybersicurezza 2022 – 2026 Web 

(17) National Cyber Security Centre (NCSC) 

(18) IASME CONSORTIUM: standard di sicurezza delle informazioni 

(19) CYBER ESSENTIALS SCHEME 

https://www.acn.gov.it/ACN_Implementazione.pdf
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/NCSC+-+National+Cyber+Security+Centre+(Regno+Unito)/605e6729-16f7-46ab-8d92-9e3e816c1536
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/IASME+CONSORTIUM/b2af5469-7388-437b-a74a-bde1336e5699
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/CYBER+ESSENTIALS/528bf590-7e5c-45ba-8d7e-2108767b6ca5


 

 

 
 

3 
 

patrimonio informativo” sintetizzato nel Rating Reputazionale Digitalizzato, Documentato e 

Tracciabile20-21 e segnatamente nel “Sub-Rating Lavoro e Impegno Civile” – pubblicato dal 

periodico online CROP NEWS su richiesta degli operatori economici utenti della piattaforma 

digitale ITALIA VIRTUTE1-2 – che lo offrono alle controparti a maggior garanzia e che risulta 

strategico per determinarne il grado di fiducia meritato anche nei processi di qualificazione 

(es. per l'Albo Fornitori). 

Quindi, una selezione di certificazioni in materia di cybersecurity e protezione dei dati, validate 

da ACN e valutate dall’algoritmo umanizzato22 più avanti illustrato – che ne dà evidenza in un 

adeguato punteggio del “Sub-Rating Lavoro e Impegno Civile” 20-21  elaborato per gli utenti di 

ITALIA VIRTUTE1-2 – andrebbe a valorizzare i comportamenti virtuosi degli operatori 

economici anche attraverso la definizione di vantaggi economici incentivanti. 

Rispetto allo scenario appena delineato, infatti, appare evidente che la collaborazione di ACN 

con la piattaforma digitale di qualificazione reputazionale degli operatori economici ITALIA 

VIRTUTE1-2 è idonea a colmare il vuoto del sistema italiano che non offre alcuna specifica 

incentivazione, soprattutto per la formazione degli utenti finali che riguarda uno degli aspetti 

più importanti della cybersecurity. 

Una palese evidenza di tale vuoto è esemplificata dalla vicenda in cui il predetto certificato 

CYBER ESSENTIAL SCHEME19 del Regno Unito (costo min. £ 300, max. £ 1.400) è stato acquisito 

dallo studio professionale CARAVATI PAGANI – Dottori Commercialisti Associati (Arona – 

Novara)23 per agevolare la stipula di un’apposita polizza assicurativa cybersecurity24 idonea 

a coprire il rischio residuo a tutela della business continuity e della sicurezza25 dei dati dei 

clienti. 

                                                
(20) Rating Reputazionale Digitalizzato, Documentato e Tracciabile 

(21) Rating Reputazionale MEVALUATE: misurare l'immisurabile 

(22) La reputazione con l’algoritmo umanizzato. L’articolo del CORRIERE INNOVAZIONE: “Il rating reputazionale 
per difendersi dai broker truffatori. Come funziona”  

(23) CYBER ESSENTIAL SCHEME: CARAVATI PAGANI – Dottori Commercialisti Associati (Arona – Novara)  

(24) Polizza assicurativa cybersecurity correlata al CYBER ESSENTIAL SCHEME  

(25) È sempre più frequente considerare la sicurezza come un bene che nasce dalla “collaborazione tra virtuosi”, 
ossia dall’alleanza di soggetti che, anche se operano in campi distinti, hanno missioni e statuti diversi, poteri 
diseguali, collaborano alla edificazione dello stesso tipo di risultato, ciascuno con il proprio apporto. Insomma, 
l’obiettivo consiste nel fornire uno strumento pratico di ausilio ad una concezione di “sicurezza non 
proprietaria”, nel senso che non è attribuita alla esclusiva competenza di un soggetto (in genere allo Stato e 
alle agenzie di sicurezza dello Stato, in quanto monopolista della forza autorizzato a farne uso legale) ma è la 
risultante di contributi che provengono da attori e soggetti dei sistemi pubblico e privato. 
Il Rating Reputazionale Digitalizzato, Documentato e Tracciabile richiesto da aziende ed enti alle controparti 
nei rapporti obbligatori – con oneri a loro carico e correlati contributi compensativi per il rafforzamento 
senza oneri aggiuntivi del MOGC 231/2001 – coniuga le più moderne necessità secondo cui la sicurezza 
deve rappresentare un mondo ad “n” dimensioni: una delle quali è sicuramente la protezione delle 
identità personali, che vanno garantite dai rischi di alterazione, manipolazione, falsificazione, sostituzione, 

https://cropnews.online/index.php/rating/
https://www.it.mevaluate.com/documents/20181/24923/Misurare+l'immisurabile/56ef5db1-8233-444c-b0de-ff57cabfb88b
https://www.cropnews.online/index.php/2021/07/20/la-reputazione-con-lalgoritmo-umanizzato/
https://www.cropnews.online/index.php/2021/07/20/la-reputazione-con-lalgoritmo-umanizzato/
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/CARAVATI-PAGANI-CERTIFICATE-CYBER+ESSENTIALS-IASME-2021/20018efc-2adb-46cc-9303-26f4a59c9f50
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/CARAVATI+PAGANI+HA+OTTENUTO+LA+CERTIFICAZIONE+CYBER+ESSENTIALS+-+2018/a7deb994-a2e9-4720-9675-25c7ba3566a9


 

 

 
 

4 
 

Insomma, le funzioni di garanzia risultano sostanzialmente delegate a uno strumento quale il 

certificato CYBER ESSENTIAL SCHEME19-23 posto fuori dal controllo dello Stato e della UE con i 

conseguenti rischi sistemici. 

In definitiva, l’obiettivo della collaborazione di ACN con la piattaforma digitale ITALIA 

VIRTUTE1-2 consiste nel rendere disponibili agli operatori economici vantaggi (es. punteggi 

premiali per il “Sub-Rating Reputazionale Lavoro e Impegno Civile” 20-21 attribuito da CROP 

NEWS e sconti sui premi assicurativi quantificati nell’ambito di un accordo tra ACN, ANIA, 

IVASS e CROP NEWS in rappresentanza di ITALIA VIRTUTE1-2) correlati a comportamenti 

virtuosi in tema di cybersecurity (es. acquisizione di certificazioni validate da ACN, anche dal 

costo molto contenuto ed estese alla formazione degli utenti, del tipo CYBER ESSENTIALS 

SCHEME19-23) in ogni settore di attività.  

Peraltro, l’auspicata collaborazione con ACN si collocherebbe nel segno della novennale, 

analoga collaborazione in essere tra MEVALUATE HOLDING Ltd (che nel 2017 ha fondato le 

partecipate non profit APART, vigilata dal MIMIT ex legge 4/2013, e CROP NEWS) sia con il 

Ministero dell’Interno3-4-5-6 sia con gli organismi coordinati o vigilati dal medesimo Dicastero 

e da Lei coordinati o diretti quali il CCASGO7-8-9-10 e l’ANBSC11-12-13-14-15. 

Inoltre – quale ulteriore elemento di garanzia in ordine all’elevato standing di ITALIA 

VIRTUTE1-2 in chiave di innovazione26 – evidenziamo l’assegnazione in data 27.03.2023 del 

contributo di € 635.762,00 dal FONDO per la REPUBBLICA DIGITALE ex legge 233/202127 per 

il correlato progetto “ODG – Occupazione Digitale Giovani” ideato e realizzato da MEVALUATE 

HOLDING Ltd, quale fornitore for profit di competenze, conoscenze e risorse digitali, insieme 

alle richiamate partecipate non profit APART (vigilata dal MIMIT ex legge 4/2013) e CROP 

NEWS,  all’ateneo LUMSA e a n. 7 Partner Sostenitori tra cui gli enti pubblici CNF – Consiglio 

Nazionale Forense e CNDCEC – Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili28. 

                                                
ecc., ossia da quelle aggressioni che, specie nel campo cibernetico, ne minano l’integrità e rappresentano 
una potenziale minaccia per la fiduciarietà delle transazioni. 
Il Rating Reputazionale Digitalizzato, Documentato e Tracciabile richiesto da aziende ed enti alle  
controparti nei rapporti obbligatori – con oneri a loro carico e correlati contributi compensativi per il 
rafforzamento senza oneri aggiuntivi del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo (MOGC) ex D. 
Lgs. 231/2001 – è anche e soprattutto uno strumento di prevenzione, a disposizione di amministratori, 
manager e di enti preposti al controllo di legalità che possono avvalersene utilizzandolo per ogni finalità di 
ricerca e approfondimento.   

(26) Innovazione CROP NEWS, APART e MEVALUATE HOLDING Ltd 

(27) FONDO per la REPUBBLICA DIGITALE – Impresa Sociale Srl [costituito ai sensi della legge 233/2021 per 
iniziativa di: ACRI (Associazione di Fondazioni e di Casse di Risparmio SpA); Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale (PCM – Presidenza del Consiglio dei Ministri); Ministero dell’Economia e delle 
Finanze (MEF)]  

 

(28) Partner Sostenitori (enti pubblici e privati) del progetto ODG – Occupazione Digitale Giovani funzionale alla 
piattaforma digitale ITALIA VIRTUTE  

https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/Innovazione+CROP+NEWS%2C+APART+e+MEVALUATE+Holding/43ac7042-7ead-428c-bef4-629593d5fc7a
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/Delibera+finanziamento+del+Progetto+ODG+-+Occupazione+Digitale+Giovani+per+ITALIA+VIRTUTE/25463511-d0d7-4df3-94bb-68221b287ce3
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/Delibera+finanziamento+del+Progetto+ODG+-+Occupazione+Digitale+Giovani+per+ITALIA+VIRTUTE/25463511-d0d7-4df3-94bb-68221b287ce3
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/Delibera+finanziamento+del+Progetto+ODG+-+Occupazione+Digitale+Giovani+per+ITALIA+VIRTUTE/25463511-d0d7-4df3-94bb-68221b287ce3
https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/Delibera+finanziamento+del+Progetto+ODG+-+Occupazione+Digitale+Giovani+per+ITALIA+VIRTUTE/25463511-d0d7-4df3-94bb-68221b287ce3
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/Adesioni+Partner+Sostenitori+LUMSA/62c615c4-19a7-4953-a27d-6ffa355e94b1
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/Adesioni+Partner+Sostenitori+LUMSA/62c615c4-19a7-4953-a27d-6ffa355e94b1


 

 

 
 

5 
 

Altresì, evidenziamo che nell’ambito della piattaforma digitale ITALIA VIRTUTE1-2 il GDPR29, 

artt. 6, comma 1, lettere a) e b) (Liceità del trattamento) legittima il Rating Reputazionale 

Digitalizzato, Documentato e Tracciabile20-21 con l’intervento professionale del RAM – 

Reputation Audit Manager APART incaricato dai richiedenti persone giuridiche30 o persone 

fisiche31, così come disciplinato dal Regolamento CROP NEWS32. 

Detto Rating Reputazionale20-21 è elaborato da un algoritmo “umanizzato” 22 (trasparente, 

inclusivo e imparziale) ed è conforme ai principi e regole illustrati nella proposta di 

Regolamento europeo sull’intelligenza artificiale pubblicata dalla Commissione UE il 

21.04.202133-34. L’algoritmo analizza ed elabora solo documenti e certificati35 conferiti dagli 

                                                
(29) A norma dell’art. 6, comma 1, lettere a) e b), del GDPR le condizioni di liceità per il trattamento dei dati personali 

del richiedente il Rating Reputazionale elaborato dall’algoritmo proprietario MEVALUATE HOLDING Ltd e 
pubblicato da CROP NEWS sono le seguenti: 

1. il trattamento dei dati – compresi i certificati pubblici (es.: casellario giudiziale; carichi pendenti; misure 
di prevenzione; iscrizione nel registro delle notizie di reato) e privati (es.: attestazione relativa a una 
prestazione lavorativa) – conferiti volontariamente dal soggetto interessato a richiedere il proprio 
Rating Reputazionale o a conoscere quello altrui è necessario per poter dare seguito alla sua richiesta 
e, quindi, per consentire al Titolare del trattamento dei dati (CROP NEWS) di eseguire il contratto di cui 
l’interessato è parte e/o di eseguire le misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso 

2. il trattamento dei dati consistenti nella rappresentazione alfanumerica del Rating Reputazionale 
richiesto è invece effettuato in base al preventivo consenso esplicito dell’interessato, formalizzato 
successivamente alla piena conoscenza e sperimentazione sia dello schema esecutivo dell’algoritmo 
che lo determina sia delle correlate funzioni euristiche – costantemente sviluppate e raffinate –, anche 
con simulazioni idonee a esemplificare l’incidenza sul Rating Reputazionale dei “pesi” attribuiti ai vari 
fatti, rigorosamente documentati, dell’esistenza di persone fisiche e giuridiche 

(30) Contratto RAM APART / PERSONA GIURIDICA 

(31) Contratto RAM APART / PERSONA FISICA 

(32) Regolamento CROP NEWS 

(33) Parere pro veritate del 23.11.2021 a firma dell’Avv. Piero Ricciardi del Foro di Napoli, esperto di compliance, 
privacy, cyber security e trasformazione digitale, che attesta l’umanizzazione dell’algoritmo MEVALUATE 
HOLDING Ltd per la determinazione del Rating Reputazionale  

(34) Proposta di Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce regole armonizzate 
sull’intelligenza artificiale (LEGGE SULL’INTELLIGENZA ARTIFICIALE) e modifica alcuni atti legislativi dell’Unione 

(35) Il Rating Reputazionale Digitalizzato, Documentato e Tracciabile pubblicato da CROP NEWS è diverso per le 
persone fisiche e per le persone giuridiche. 
Per le persone fisiche è dato nella forma A-A-A-100-100 (il migliore, mentre il peggiore è espresso in Z-Z-Z-
0-0) ed è suddiviso in cinque Sub-Rating Reputazionali: 1. penale [documentato dai certificati generale 
casellario giudiziale (D.P.R. n. 313/2002, art. 25); casellario giudiziale europeo, solo per cittadini italiani (D.P.R. 
14.11.2002 n° 313, art. 25-ter, comma 1); informazioni con valore legale sui precedenti penali europei, solo per 
cittadini europei non italiani (D.P.R. 14.11.2002 n° 313, art. 25-ter, comma 2); informazioni con valore legale sui 
precedenti penali europei, solo per cittadini extraeuropei (ECRIS-TCN, Circolare Ministero della Giustizia 
05.04.2018); carichi pendenti Procura della Repubblica competente per il comune di residenza degli ultimi dieci 
anni (art. 27  D.P.R. n. 313/2002); misure di prevenzione (Legge n. 1423/1956; D. Lgs. n. 159/2011 integrato e 
modificato dalla Legge n. 161/2017; Legge n. 183/2011, art. 15, modificato dal D. Lgs. n. 50/2016); iscrizione nel 
registro notizie di reato della medesima Procura della Repubblica (art. 335 c.p.p.)]; 2. fiscale (documentato dal 
certificato dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria, successivamente 
sostituito dal certificato unico debiti tributari); 3. civile (documentato sia dal certificato generale del casellario 

https://www.apart-italia.com/documents/147481/149056/Condizioni+Generali+di+Contratto+tra+RAM+e+Persona+Giuridica/b07e1afc-93ee-4b20-a175-ddd0bb5a2b02
https://www.apart-italia.com/documents/147481/149056/Condizioni+Generali+di+Contratto+tra+RAM+e+Persona+Fisica/b30216c2-43f4-4e23-8ce7-709e5114c5e5
https://www.apart-italia.com/documents/147481/151387/Regolamento+crop+news+onlus/07580bf7-5e24-4553-a590-5aa107a95e47
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/PARERE+PRO+VERITATE+AVV.+PIERO+RICCIARDI+-+UMANIZZAZIONE+ALGORITMO+MEVALUATE.pdf/1152cbda-9e7e-4ee7-863c-e0e9c678b9fc
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/PARERE+PRO+VERITATE+AVV.+PIERO+RICCIARDI+-+UMANIZZAZIONE+ALGORITMO+MEVALUATE.pdf/1152cbda-9e7e-4ee7-863c-e0e9c678b9fc
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/PARERE+PRO+VERITATE+AVV.+PIERO+RICCIARDI+-+UMANIZZAZIONE+ALGORITMO+MEVALUATE.pdf/1152cbda-9e7e-4ee7-863c-e0e9c678b9fc
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0206
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0206


 

 

 
 

6 
 

interessati in cinque ambiti: 1. penale; 2 fiscale; 3. Civile; 4. Lavoro e impegno civile; 5. Studi 

e formazione (solo per persone fisiche). 

Il richiamato algoritmo “umanizzato”22 di determinazione del Rating Reputazionale20-21 è 

assolutamente trasparente36 e vanta autorevoli validazioni accademiche, etiche e di 

mercato37, anche in ambito internazionale, tra cui: 

A. MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, Dipartimento del Tesoro, Direzione V 

– Prevenzione dell’Utilizzo del Sistema Finanziario per Fini Illegali38-39 

B. WEC – Worldwide Ethics Committe40 (Prof. Giuseppe Tesauro, Presidente Emerito 

Corte Costituzionale e Dott.ssa Mariarosaria Taddeo41, vicedirettrice Digital Ethics Lab, 

Oxford Internet Institute dell’Università di Oxford)  

C. EPSRC (ente pubblico UK equivalente dell’italiano CNR) per il progetto Internet of 

Things che ha finanziato con £32,8 Milioni il PETRAS Consortium a cui partecipa 

MEVALUATE HOLDING Ltd come risulta dalla comunicazione dell’Università di 

Oxford42 e dalla rassegna stampa nazionale43 

                                                
giudiziale (D.P.R. n. 313/2002, art. 25), sia dal certificato iscrizione a ruolo di cause civili del Tribunale competente 
per il comune di residenza degli ultimi dieci anni, sia dagli atti giudiziari oggetto di profilo reputazionale contro 
un terzo  – promosso da uno o più contraenti attori in giudizio avverso i contraenti convenuti nel medesimo 
giudizio – inviati al periodico online CROP NEWS e sintetizzati nell’apposita sezione Cronache giudiziarie – Lettere 
al Direttore); 4. lavoro e impegno civile (documentato da abilità, competenze, meriti, verificati da dichiarazione 
redditi, bilanci, polizze assicurative a tutela dei terzi, referenze di clienti o datori di lavoro, ecc.); 5. studi e 
formazione (documentato dai certificati relativi ai titoli di studio conseguiti e agli obblighi di aggiornamento 
professionale imposti dalla legge). 
Per le persone giuridiche è dato nella forma A-A-A-100 perché il sub-rating studi e formazione non è 
previsto e alcune certificazioni sono peculiari, come ad esempio la certificazione CYBER SECURITY 
ESSENTIAL o altra equivalente individuata da ACN 

(36) Esempio di spiegazione dello schema esecutivo dell’algoritmo che determina il Rating Reputazionale 

(37) Referenze e Rassegna Stampa MEVALUATE HOLDING Ltd, Socio Fondatore di APART e CROP NEWS 

(38) Lettera MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE di adesione al progetto europeo VIRTUTE del 18.12.2014 

(39) Contratto MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE – DIPARTIMENTO DEL TESORO DIREZIONE V 

(40) WEC – Worldwide Ethics Committee MEVALUATE HOLDING Ltd, composto da filosofi ed esperti di etica 
(coordinati fino al 31.12.2016 dal Segretario Generale Prof.ssa Mariarosaria Taddeo), e fino al 06.07.2021 
(data della sua scomparsa) dall’Advisor for International Law del WEC Prof. Giuseppe Tesauro, Presidente 
Emerito della Corte Costituzionale. 

(41) RAI NEWS La reputazione non è la misura del successo. Conta più l’onestà: video intervista a Mariarosaria 
Taddeo, University of Oxford – Oxford Internet Institute – Digital Ethics Lab 

(42) Comunicazione 12.01.2016 del partner University of Oxford – Oxford Internet Institute (Prof. Luciano FLORIDI) 

(43) Rassegna stampa Rating Reputazionale Digitalizzato, Documentato e Tracciabile, progetto Internet of 
Things (IoT) nel Regno Unito a cui ha partecipato MEVALUATE HOLDING Ltd (che ha fondato gli enti non 
profit APART e CROP NEWS) in partnership con UNIVERSITY OF OXFORD 

https://www.apart-italia.com/documents/147481/0/SCHEMA+ESECUTIVO+DELL’ALGORITMO+CHE+DETERMINA+IL+RATING+REPUTAZIONALE+-+ESEMPIO+DI+SPIEGAZIONE/0223cddc-2d1b-4af1-9259-4c0b2014ad58
https://www.apart-italia.com/referenze-mevaluate-holding-ltd
http://mevaluate.com/common/MINISTERO%20ECONOMIA%20aderisce%20a%20VIRTUTE%20a%20guida%20MEVALUATE.pdf
http://mevaluate.com/common/MINISTERO%20ECONOMIA%20-%20accordo%20con%20MEVALUATE.pdf
https://www.apart-italia.com/documents/20194/0/WEC/4339aa6f-29b0-4cc3-9d78-279934b046d1
https://www.oii.ox.ac.uk/people/mariarosaria-taddeo/
https://it.wikipedia.org/wiki/Giuseppe_Tesauro
https://www.rainews.it/archivio-rainews/media/Oxford-Mariarosaria-Taddeo-International-association-for-Computing-and-philosophy-e221c741-f656-46e2-a53c-ee2871d4fad6.html
https://www.rainews.it/archivio-rainews/media/Oxford-Mariarosaria-Taddeo-International-association-for-Computing-and-philosophy-e221c741-f656-46e2-a53c-ee2871d4fad6.html
https://www.rainews.it/archivio-rainews/media/Oxford-Mariarosaria-Taddeo-International-association-for-Computing-and-philosophy-e221c741-f656-46e2-a53c-ee2871d4fad6.html
https://www.rainews.it/archivio-rainews/media/Oxford-Mariarosaria-Taddeo-International-association-for-Computing-and-philosophy-e221c741-f656-46e2-a53c-ee2871d4fad6.html
http://mevaluate.com/common/Mevaluate-IoT-letter%20from%20University%20of%20Oxford%20(UK).pdf
https://mevpress.com/category/argomenti/mevaluate-e-internet-delle-cose/
https://mevpress.com/category/argomenti/mevaluate-e-internet-delle-cose/
https://mevpress.com/category/argomenti/mevaluate-e-internet-delle-cose/


 

 

 
 

7 
 

D. UNIVERSITÀ MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA44  

E. REGIONE CALABRIA, delibera in ordine all’Infrastruttura Digitale di Qualificazione 

Reputazionale «CALABRIA VIRTUTE»45 assumendo il relativo Decreto Dirigenziale di 

affidamento del servizio a CROP NEWS46 

F. LUMSA – Libera Università Maria Santissima Assunta27-28-47 . 

In conclusione, come già sintetizzato nell’incipit, auspichiamo la manifestazione d’interesse di 

ACN volta a realizzare uno sforzo congiunto nell’ambito della piattaforma digitale di 

qualificazione reputazionale ITALIA VIRTUTE1-2, attraverso opportune azioni da individuare, 

per l’adeguata promozione e valorizzazione di comportamenti virtuosi degli operatori 

economici finalizzati a mitigare i rischi correlati alla sicurezza informatica. 

In attesa di cortese riscontro, un saluto cordiale 

Dott. Eduardo Marotti 

  
 

 

 

                                                
(44) ”Economic and Policy Implications of Artificial Intelligence – Empowering individuals, companies and 

organizations to build trust through rated and digitalized reputation” (pp. 43-47, SPRINGER publishing 
editor) 

(45) CROP NEWS: “La Calabria sceglie il rinnovamento” 

(46) Decreto Dirigenziale di affidamento servizio a CROP NEWS n. 14314 del 23.12.2020 

(47) ITALIA VIRTUTE si laurea con LUMSA per nuova occupazione digitale  

https://www.apart-italia.com/documents/147481/149056/Economic+and+Policy+Implications+of+Artificial+Intelligence/55a7379d-0236-4d35-937c-b65750978c97
https://www.apart-italia.com/documents/147481/149056/Economic+and+Policy+Implications+of+Artificial+Intelligence/55a7379d-0236-4d35-937c-b65750978c97
https://www.apart-italia.com/documents/147481/149056/Economic+and+Policy+Implications+of+Artificial+Intelligence/55a7379d-0236-4d35-937c-b65750978c97
https://cropnews.online/index.php/2020/12/23/la-regione-calabria-sceglie-il-rinnovamento/
https://www.apart-italia.com/documents/147481/159746/Regione+Calabria+-+affidamento+servizio/a7f34c54-bca8-449e-aea5-17ce504f609e
https://www.cropnews.online/index.php/2023/03/07/italia-virtute-si-laurea-con-lumsa-per-nuova-occupazione-digitale/

